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KAPITOLA 1

Pařeziny z pohledu
pragmatického

Pojďte s námi na procházku do lesa! Ale ne ledajakého, vezmeme to hned 
od začátku pěkně pragmaticky a s výkladem. Les lze obnovovat dvěma 
základními způsoby. Za prvé ze semene, ať už z přirozeného náletu 

nebo výsadbou z předem vypěstovaných sazenic. Druhý způsob pěstování 
stromů v lese je z výmladků. U listnáčů a vzácněji u jehličnatých stromů 
po seříznutí vyraší výhonky a nové kmeny vyrostou z pařezů, kořenů nebo 
prostě výše na kmeni. Pěstují se tak hlavně duby, lípy, habry, olše, vrby a topo-
ly, ale i jasany, javory, buky a někdy i břízy. 

Je třeba zdůraznit, že pařezina není jen porost obnovovaný pomocí výmlad-
ků. Pařezení je tradiční systém lesního hospodaření, který hluboce ovlivnil 
přírodu evropských lesů. Les lze nazvat pařezinou, když jsou v něm různě 
staré fáze vývoje výmladně obnoveného 
porostu. Pařezina zajišťuje udržitelnou 
produkci dřeva na různé účely a zároveň 
nabízí rozmanité životní podmínky mnoha 
druhům organismů.

V České republice máme zhruba 270 tisíc 
vlastníků lesů menších než 5 hektarů. To 
je velikost, která při pařezinovém hospo-
daření dokáže pokrýt nároky domácnosti 
na vytápění dřevem. Těchto 93 % ze všech 
vlastníků lesa přitom obhospodařuje zhruba jen 8,5 % celkové rozlohy našich 
lesů. Plné využití tohoto potenciálu může významně podpořit ohroženou 
biodiverzitu lesů, přispět k energetické a finanční nezávislosti domácností 
a v posledku zmírnit vliv českých domácností na klimatickou změnu.

O všemožných souvislostech naplnění tohoto potenciálu píšeme v následují-
cích kapitolách této publikace. Pojďte si tedy na stránkách následujících devíti 
kapitol spolu s námi projít, jaké to je odrůstat ze svých kořenů. My už na to 
máme nasazené pohorky.

„PAŘEZINA ZAJIŠŤUJE 
UDRŽITELNOU PRODUKCI 
DŘEVA NA RŮZNÉ ÚČELY 

A ZÁROVEŇ NABÍZÍ 
ROZMANITÉ ŽIVOTNÍ 
PODMÍNKY MNOHA  

DRUHŮM ORGANISMŮ.“
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KAPITOLA 2

Pařeziny z pohledu  
lesního hospodaření

Pařeziny vznikají opakovaným kácením stromů v poměrně krátkých 
časových intervalech. V dávnější minulosti se pařeziny mýtily i každých 
sedm let, v současnosti je to obvykle jednou za 15 až 40 let. Stromy 

v pařezinách po pokácení neumírají, ale obnovují se prostřednictvím výmlad-
ků z pařezů a kořenů. Protože výmladky mají k dispozici původní kořenový 
systém a spolu s ním i dobrý přístup k vodě a živinám, rostou rychle a během 
několika málo let již vytváří lesní porost se zapojenými korunami (obr. 1, 2).

1/ Lípa obráží z výmladků 
už v prvním roce po smýcení 
porostu. Obnova pařezin 
v Národní přírodní rezervaci 
Děvín na Pálavě, červenec 
2022. /Foto: Radim Hédl

2/ Za pouhý půlrok  
dokáže lípa na vhodných  
stanovištích vytvořit více  
než dvoumetrové výmladky. 
NPR Děvín, Pálava.  
/Foto: Markéta Chudomelová.
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Krátká doba mýcení a rychlá obnova kmenů z vegetativních výmladků 
odlišují pařeziny od běžného lesa s pasekami vznikajícími po těžbě stromů, 
kde se les obnovuje výsadbou nebo z přirozeného náletu. Růst semenáčků 
na nich bývá zpočátku pomalý a obnova dospělých, vysokých lesních poros-
tů tak na rozdíl od pařezin trvá více desetiletí.

Podle toho, zda jsou v porostech kromě pařezených stromů při těžbě  
ponechávány i takzvané výstavky, mohou být pařeziny jednoduché  
(obr. 3), nebo s výstavky (obr. 4). První typ se v lesnictví označuje jako nízký 
les, druhý typ je les střední. Výstavky bývají zdravé a dobře přirůstající stro-
my většinou semenného původu. Z druhů se využívají stromy s cennějším 
dřevem, jako například dub nebo jeřáb břek. Výstavky se kácí v násobcích 
obmýtí výmladkového porostu, obvykle více než 80 let, stejně jako v běžném 
lese. Jsou zdrojem kvalitního dřeva vysoké hodnoty, protože měly pro svůj 
růst dostatek prostoru. 

3/ Nízký les čili jednoduchá  
pařezina, zde tvořená lípou  
v Národní přírodní rezervaci  
Děvín na Pálavě. /Foto: Radim Hédl.
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Střední les může převýšit hodnotovou produkci lesa nízkého více než troj-
násobně. Naproti tomu pařezené stromy s krátkou dobou obmýtí slouží jako 
zdroj dřevní biomasy, kterou pařeziny vytvářejí rychle a ve velkých objemech. 
Výstavky nicméně omezují růst výmladků, takže pokud je cílem vysoká produk-
ce dřevní biomasy, pro kterou jsou pařeziny nejvíce využívány, bývají výstavky 
nařídko. Naopak v pařezinách pěstovaných za účelem podpory biodiverzity 
může být tlumení růstu výmladků žádoucí, protože jinak mohou vytvořit velice 
husté koruny. Zástin pak neprospívá světlomilným druhům rostlin a živočichů.

Podle pastvy domácích zvířat v lesích se historicky vyvinuly dva typy vý-
mladkového hospodaření. Pokud les nesloužil k pravidelné pastvě, byly stro-
my káceny na pařez. Díky tomu se takové lesy nazývají pařeziny. V porostech, 
kde se až do zákazu lesní pastvy v polovině 19. století pravidelně pásla zvířata, 
kterým mladé výhonky moc chutnají, se výmladky ořezávaly výše na kmeni. 
Tento způsob výmladkového hospodaření se nazývá hlavový řez, někdy též 
vrškování nebo podle anglického výrazu “pollarding”. 

4/ Střední les čili pařezina  
s výstavky v Národním parku Podyjí. 
/Foto: Martin Šrámek.
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Pollarding je způsob hospodaření, kdy je strom ořezáván ve výšce 2 až 3 
metry nad zemí. Výmladky se tak tvoří mimo dosah zvířat, nebo v případě se-
zónně zaplavovaných lesů mimo dosah vody, která může komplikovat schop-
nost dřeviny obrazit. Typickým příkladem jsou hlavaté vrby podél řek, které 
si každý pamatuje z obrázků Josefa Lady. Těm by nízký řez při jarním tání 
nesvědčil (obr. 5). Na hlavu ořezávané stromy jsou také zdrojem kvalitního 
krmiva pro dobytek. Mladé olistěné větve 
se místy takto občas ještě sklízejí například 
v Norsku, ale spíš kvůli zachování tradice 
a udržování prastarých stromů (obr. 6). 

Intenzita a způsob výmladkového hospo-
daření jsou voleny také podle druhu dřevi-
ny. S výjimkou buku bývají pařeziny těžené 
holosečně, tedy všechny výmladkově 
vzniklé kmeny jsou v celém porostu smý-
ceny a dřevo se odveze. Těžba se provádí 
v zimě a hned jak to klimatické podmínky 
dovolí, začnou pařezy a u některých dřevin 
i povrchové kořeny tvořit nové výmladky. 
Buk lesní, běžná dřevina v pařezinách jižní a východní Evropy, ale kompletní 
skácení nadzemní části nesnese. Proto se u něj provádí selektivní těžba, při 
které jsou z pařezu vybrány jen největší kmeny a ty menší se ponechávají.

O pařezení se často nesprávně traduje, že je zákonem zakázané. V minulosti 
byly pařeziny převáděny na lesy tvořené jednokmennými stromy, ale od roku 
1995 již zákon o lesích tuto praxi neobsahuje. Ekonomické porovnávání pa-
řezin s běžně pěstovaným lesem se navíc často dělá bez zohlednění výrazně 
kratší doby obmýtí. To znamená, že těžbu v pařezině můžeme provést i tři-
krát častěji, než je obvyklé. To se následně nevhodně promítá i do způsobu 
oceňování lesních pozemků s pařezinami. Pařezina není továrna na prkna, ale 
její obnova nemusí stát vlastníka ani halíř. O tom se ale více dočtete v dalších 
dvou kapitolách.

„PAŘEZINY VZNIKAJÍ 
OPAKOVANÝM KÁCENÍM 

STROMŮ V POMĚRNĚ 
KRÁTKÝCH ČASOVÝCH 

INTERVALECH. STROMY 
V PAŘEZINÁCH 
SE OBNOVUJÍ 

PROSTŘEDNICTVÍM 
VÝMLADKŮ Z PAŘEZŮ 

A KOŘENŮ.“



11

5/ Hlavový řez čili pollarding,  
běžně používaný například u vrb.  
/Zdroj: https://arborlifetreesur-

geons.co.uk

6/ V drsných podmínkách  
severských zemí byl hlavový řez  
běžným způsobem získávání  
krmiva pro dobytek v podobě  
olistěných větví (letnina).  
Nejčastěji se takto využíval jasan.  
Ulvik, Norsko, duben 2023.  
/Foto: Radim Hédl.
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KAPITOLA 3

Pařeziny z pohledu 
lesníka, který pařezí

Výmladkové lesy naše lesnictví poměrně usilovně odmítá. Kamarád 
lesník mi odpustí leccos, ale ne to, že hospodařím v pařezinách a baví 
mě to. Z produkčního pohledu je jediným podloženým důkazem pro-

ti pařezinám přitom to, že v pařezinách nevypěstujete silné dříví pro další 
zpracování pořezem. Vzhledem k malé tloušťce častokrát křivých kmenů 
ze smíšených porostů pařezených listnáčů s velkými korunami a s obmýtím 
od 15 do 40 let je to zřejmé. 

Pařezený les nemůže být úplně titěrný, aby vůbec dávalo smysl jej kácet 
na několikrát. Zároveň pokud má vlastník les o rozloze v řádu hektarů nebo 
desítek hektarů, bývá jeho cílem mít co nejnižší náklady na péči o les a zá-

roveň si případně přijít k palivu na otop 
vlastní domácnosti. A pro ně jsou pařeziny 
přímo ideální. 

Nižší výtěžnost dříví k dalšímu pořezu 
získaného z pařezin se u těchto malých 
vlastníků navíc těžko klade na misky vah, 
protože jejich případný výnos několi-
ka metrů krychlových je stejně téměř 
neprodejný. Na malých majetcích kvůli 
nepotřebě nákladů na výsadbu porostu 
navíc snáze dosáhneme vyrovnanosti 
finančních výnosů v čase, což se v praxi 
jen málokdy zmiňuje a přesto to může 
být zásadní pro vlastníky menších lesů, 

kteří zrovna neoplývají penězi. Při hospodaření s dlouhým obmýtím vyso-
kého lesa je taková vyrovnanost na malých majetcích téměř nedosažitelná 
a na případný zisk tak většina vlastníků lesa čeká třeba celý život a dočkají 
se jej až jejich vnoučata.

„POKUD MÁ VLASTNÍK 
LES O ROZLOZE V ŘÁDU 

HEKTARŮ NEBO DESÍTEK 
HEKTARŮ, BÝVÁ JEHO 

CÍLEM MÍT CO NEJNIŽŠÍ 
NÁKLADY NA PÉČI O LES 

A ZÁROVEŇ SI PŘIJÍT 
K PALIVU NA OTOP 

VLASTNÍ DOMÁCNOSTI.  
A PRO NĚ JSOU PAŘEZINY 

PŘÍMO IDEÁLNÍ.“
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Než se do obnovy pařezení pustíme, musíme si na našem lese provést 
rozvahu časového postupu obnovy či zavedení pařezinového hospodaření. 
A musíme si rovněž ujasnit, zda chceme vytvořit typickou pařezinu, tedy 
les nízký obnovovaný výmladky, nebo zda se pokusíme o pěstebně složi-
tější tvar lesa středního, kde vedle obnovy z výmladků ponecháváme růst 
výstavky. Věk, v kterém se výmladkový porost skácí, tedy věk obnovní těžby 
nazývaný obmýtí, volíme se zohledněním velikosti majetku tak, aby prů-
běžně bylo možné kácet zhruba stejnou velikost lesa. Ekonomicky řečeno, 
spolu s minimalizací nákladů na obnovu nám při těžbě nejde o maximalizaci 
výnosů, ale o jejich trvalost. 

Obnova pařezin tak není jen vytěžení nějakého kousku lesa, který obsahuje 
dřeviny se schopností tvorby výmladků a radování se z toho, jak nám to pěk-
ně roste. Je to vytvoření systému hospodaření v lese, kde chceme pařezinově 
hospodařit, aby se v něm v každém okamžiku jeho života vyskytovaly všechny 
vývojové fáze. Od holiny přes odrůstající paseku až po zapojené porosty. 

Bohužel do standardního lesního hospodaření obnova pařezení pro razantní 
odpor lesnické veřejnosti zatím příliš neproniká. Při obnově pařezinového 
hospodaření z důvodů ochrany přírody to často skončí na jedné pasece obno-
vené výmladky. Proto bych si chtěl v parafrázi na K. H. Borovského povzdech-
nout - kéž by nám Pán Bůh všeliké to pařezení z hub do kořenů vraziti ráčil!
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KAPITOLA 4

Pařeziny z pohledu 
peněz a zisků

Dobrým dokladem toho, jak lesní hospodářství reaguje na potřeby 
společnosti, je využívání pařezin jako udržitelného zdroje paliva. 
Historicky představovalo pařezení mainstream lesního hospodaření, 

později lesníci přesunuli produkci směrem k silnějšímu a rovnému dříví. 
V posledních dvou dekádách se pařezení pomalu vrací. Lesnictví tak  
reaguje na poptávku po obnovitelných zdrojích energie a přicházející  
změnu klimatu. 

Tradovaný mýtus o nízké produkční schopnosti pařezin neplatí. V odborné 
literatuře se uvádí, že objemová produkce pařezin je ve srovnání s objemo-
vou produkcí vysokokmenného lesa za stejné období stejná nebo dokonce 
vyšší. Výmladkový způsob hospodaření ovšem nevede pouze ke dřevu, ale 
také k dalším produktům a ekosystémovým službám, a tak se stále více 
zapojuje do bioekonomiky. 

Z hlediska ekonomiky hospodaření mají 
výmladkové lesy tři základní výhody oproti 
běžnému lesu. Díky kratším intervalům těž-
by mají lepší vyrovnanost hospodaření, dále 
nižší náklady na obnovu a nakonec i nižší ri-
zikovost produkce. Nižší náklady na obnovu 
ve srovnání s lesem obnovovaným výsadbou 
mohou významně usnadnit obnovu tohoto 
způsobu hospodaření. Většinou totiž odpa-
dají náklady na zalesnění a při dostatečně 
velké ploše pařezin i náklady na oplocení. 

Právě náklady na ochranu lesa před oku-
sem zvěří jsou významnou položkou v eko-
nomice pařezinového hospodaření. Pěstování výmladkových lesů  
je ekonomicky životaschopné pouze na místech s přiměřenou populací 
spárkaté zvěře nebo na bohatších půdách, kde výmladky stihnou odrůst 
před okusem.

„ZISK SPOJENÝ 
S VÝMLADKOVĚ 

PĚSTOVANÝM LESEM 
MŮŽE MNOHDE 

KONKUROVAT ZISKU 
Z VYSOKOKMENNÉHO 

LESA, ZVLÁŠŤ 
PŘI ZAPOČÍTÁNÍ 

OSTATNÍCH PŘÍNOSŮ 
HOSPODAŘENÍ.“
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 Vzhledem ke kratší mýtní době a nízkým nákladům na obnovu lesa je vý-
mladkový způsob hospodaření vhodný zejména pro malé a střední vlastníky 
lesů. Takové vlastníky má ostatně většina evropských pařezin. Zisk spojený 
s výmladkově pěstovaným lesem může mnohde konkurovat zisku z vysoko-
kmenného lesa, zvlášť při započítání ostatních přínosů hospodaření.

Dřevní produkty výmladkového způsobu hospodaření zahrnují mimo 
dominantního palivového dříví i dřevěné uhlí pálené z listnatých dřevin. 
Ačkoliv v zemích Evropské unie má dřevěné uhlí poměrně malý trh, existují 
výjimky. Dřevěné uhlí exportuje Ukrajina či Slovinsko, kde je výroba dřevě-
ného uhlí navázaná na kulturní dědictví a turismus. 

Dalším produktem výmladkových lesů může být štěpka z nadzemní bioma-
sy. Její výroba zjednodušuje odklízení těžebních zbytků. Ve Francii a Španěl-
sku poskytují pařeziny buku a kaštanovníku surovinu na vlákninu pro výrobu 
papíru, lepenky nebo dřevotřískových desek. Dlouhou tradici má také pro-
dukce prutů, sloupků, kůlů a dalších drobných stavebních komponent včetně 
oplocení, a to zejména v Itálii, Francii a Velké Británii. 

Ze širokého spektra užitků z výmladkových lesů zmiňme lokálně vyrábě-
né řemeslné výrobky. Například vycházkové hole, proutěné koše či hračky. 
Výmladkové lesy jsou prostředím pro mnoho druhů jedlých hub, umožňují 
produkci medu a včelího vosku, lískových ořechů či tříslovin ze dřeva a kůry 
dubu… Pařeziny zkrátka zdaleka neslouží jen produkci palivového dřeva.
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KAPITOLA 5

Pařeziny z pohledu 
přínosů pro přírodu 

Pařezinové hospodaření zanechalo hlubokou stopu v přírodě našich lesů. 
Jako jeden z nejstarších způsobů lesního hospodaření formovalo vzhled 
a biodiverzitu lesů hustěji osídlených nížin Čech, Moravy a Slezska (obr. 7). 

Pařeziny byly zcela jiné než většina dnešních lesů, které vznikly teprve v posled-
ních dvou staletích pěstováním jehličnatých monokultur. 

Dlouhodobé pařezinové hospodaření utvářelo a udržovalo ekosystémy 
doubrav, dubohabřin, suťových a lužních lesů. Bez pařezení a dalších způsobů 
tradičního lesního hospodaření by tyto lesy dnes vypadaly úplně jinak. Vý-

zkum biodiverzity těchto lesů ukazuje, že 
vlivem opuštění pařezinového hospodaření 
část jejich biodiverzity postupně mizí nebo 
už téměř zmizela.

V pařezinách měly konkurenční výhodu 
dřeviny, které mají dobrou schopnost obrůs-
tat výmladky z pařezů. Patří mezi ně napří-
klad dub, habr, lípa, javor, jilm, jasan, olše 
nebo líska. Lísku nebo lípu je možné ořezá-
vat každých 5 až 10 let, zatímco u pomaleji 

rostoucího dubu je vhodné počkat déle. Časté kácení a otevírání stromového 
porostu je z pohledu ekologa hlavním rysem pařezin. Má to totiž výrazný vliv 
na celý lesní ekosystém.

V ekologii se pro fyzické narušení ekosystému používá termín disturban-
ce. V lese si disturbance spojujeme právě s narušením stromového poros-
tu. Otevírá to spodní patra lesa slunečnímu záření, mýtina má úplně jiné 
mikroklima než stinný les. Na půdní povrch najednou dopadá spousta světla 
a může se zvyšovat vlhkost půdy, protože stromy transpirací jinak odčer-
pávají velké množství vody. Když je pak půda na povrchu vlhčí a zahřátá 
slunečním svitem, stimuluje to půdní bakterie a houby, které přeměňují 
půdní živiny.

„EKOLOGOVÉ I LESNÍCI 
SI V POSLEDNÍ DOBĚ 

UVĚDOMUJÍ DŮLEŽITOST 
PAŘEZIN PRO OCHRANU 

LESNÍ BIODIVERZITY. 
PROTO SE TAKÉ SNAŽÍ 

O JEJICH OBNOVU.“
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Každá forma disturbancí, od malých po velkoplošné, znovu rozdává karty 
v ekologické hře zvané sukcese. Tato hra je zvláštní tím, že se v ní během 
času mění podmínky prostředí a druhy do ní vstupují podle toho, jak jim 
aktuální situace vyhovuje. Kdyby například v lese žádné disturbance nebyly, 
les by byl poněkud jednotvárný (obr. 8). Žily by v něm jen některé druhy 
a ty ostatní by neměly šanci. Potřebují totiž čerstvé světliny a paseky, mlází 
a odrůstající porosty. Jinými slovy, výsledem disturbancí a sukcesních proce-
sů je bohatší a různorodější les.

Pařezinové hospodaření spočívá v častém mýcení stromů. Intenzivní dis-
turbance s sebou přinášejí zvýšenou heterogenitu podmínek prostředí a tím 
pádem i vyšší biodiverzitu. Pařezinu si můžeme představit jako cyklickou 
mozaiku různě pokročilých fází zarůstání, od otevřených počátečních až 
po stinné koncové před dalším smýcením. Stejný sukcesní cyklus funguje 
i v běžných hospodářských lesích, kde ale trvá sto a více let. To bohužel ne-
vyhovuje mnoha druhům, které potřebují čerstvě narušné, světlé fáze lesa. 
Prostě světliny, mýtiny a paseky (obr. 9).

7/ Přibližný rozsah historického pařezení v Čechách 
(modře) a na Moravě a ve Slezsku (červeně).  

Tmavší odstíny představují jádrová území,  
světleji jsou okrajové oblasti. Hvězdičky označují  

lokality současné obnovy pařezinového hospodaření.  
/ Orig. R. Hédl, převzato z Unrau et al. (2018).
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Opouštění pařezinového hospodaření během 19. a 20. století přineslo  
celkově stinnější, méně pestré lesy. Mnoho druhů rostlin, motýlů, brouků 
a dalších organismů se tak postupně ocitlo v nepříjemné situaci a dnes 
je nalezneme na červených seznamech ohrožených druhů. V zapojených 
lesních porostech je stěží najdeme. Například rostliny mohou přečkávat 
nepříznivé podmínky pomocí zásoby semen v půdě, pokud ale zmizí plodící 
populace v celé krajině, ani půdní semenná banka biodiverzitu rostlin neza-
chrání. A ještě hůř je na tom hmyz vázaný na otevřené lesy.

Jakmile se hustý stromový nadrost prosvětlí, diverzita a biomasa rostlin 
v podrostu okamžitě mnohonásobně naroste. Začnou se objevovat druhy 
vyžadující otevřené lesy. Většině druhů rostlin se přitom při zvýšené do-
stupnosti světla daří lépe, a platí to i pro lesní druhy (obr. 10-12). Víc o tom 
najdete v další kapitole.

8/ Stinný homogenní les v dlouho 
opuštěné pařezině. V podrostu 
převažuje oměj vlčí mor. NPR Děvín, 
Pálava. /Foto: R. Hédl.
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9/ Paseka v obnovované pařezině v Přírodní 
rezervaci Na Voskopě v Českém krasu s bohatou 
bylinnou vegetací poskytuje živné prostředí   
pro mnoho  druhů bezobratlých. /Foto: R. Hédl.

Součástí pařezin často bývají samostatně stojící staré stromy, tak zvané 
výstavky (obr. 13). Ty poskytují životní prostředí zejména pro bezobratlé, 
například brouky vázané na osluněné dřevo. Motýli zase potřebují lesní pa-
seky s určitými druhy rostlin, na kterých se živí jejich housenky. A po sta-
letí osekávané pařezy nakonec vytvoří mohutné mnohokmeny neboli 
polykormony, které poskytují dutiny osídlované hmyzem i drobnými savci 
(obr. 14). 

Ekologové i lesníci si v poslední době uvědomují důležitost pařezin a dal-
ších tradičních způsobů hospodaření pro ochranu lesní biodiverzity. Proto 
se také snaží o jejich obnovu, kde to situace umožňuje. Obnova pařezení 
se může stát jedním z klíčů k udržení biodiverzity vzácných a ohrožených 
druhů vázaných na světlé lesy.



20

10/ Mezi druhy rostlin  
charakteristické  
pro světlé lesy patří  
jaterník podléška. 
/Foto: R. Hédl.

11/ Také kopytník  
evropský. /Foto: R. Hédl.

12/ Nebo prvosenka jarní. 
/Foto: R. Hédl.
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13/ Starý habrový výstavek  
v NPR Děvín. Výstavky jsou  
důležitý strukturní prvek pařezin. 
/Foto: R. Hédl.

14/ Trvá stovky let, než se 
vytvoří tak mohutný mno-

hokmen lípy, jako je tento 
v NPR Děvín na Pálavě.  

/Foto: R. Hédl.
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KAPITOLA 6

Pařeziny z pohledu 
lesních rostlin

Abychom mohli plně ocenit rozmanitost a dynamiku, kterou pařezení 
do lesního podrostu přináší, je dobré si představit, jak to vidí jeho oby-
vatelé - lesní rostliny. Ve vzrostlém lese se totiž nic nápadného neděje. 

Občas spadne větev, souš, divoká zvěř odhrabe kousek půdy, uždíbne poupě 
nebo pár listů. Slunce vychází a zapadá, 
přejdou roční období, pupeny vyraší, 
rozvinou se odkvetou. Jednou za několik 
let se objeví nový druh, ale většinou je to 
jen zatoulaný jedinec ze sousedství. 

A do toho zčistajasna kácení! Lesní 
půdu zaplaví spousta světla, naruší se 
povrch a najednou začnou všude klíčit 
desítky nových druhů. Co by jinak trva-
lo celé věky, odehraje se během jediné-
ho léta a za pár dekád (nebo o několik 
set metrů vedle) se zase zopakuje.

Scénář je podobný jako na obyčejné pa-
sece, ale rozdíl je už od začátku v tom, že 
v pařezině zůstávají živé pařezy a výstav-
ky, zatímco půda se dál nenarušuje. Takže kromě toho, že se tam dostalo hodně 
nových druhů zvenčí, zůstal tam také podrost původního lesa. Mohlo by se zdát, 
že rostlinám uvyklým na lesní šero prudké světlo škodí. Většinou to tak ale není. 

Na nové pasece je totiž hojnost všech důležitých zdrojů: světla, živin z rychle 
se rozkládajícího opadu i vláhy, kterou najednou neodčerpávají kořeny stromů. 
Všechno začne překotně růst, někdy až do monstrózních rozměrů (obr. 15), 
a posléze bohatě kvete a plodí. Příští léto už pro samé rostliny není kam šláp-
nout (obr. 16). Navzájem se přistiňují a začíná konkurenční boj, který do několi-
ka let ze hry vyřadí krátkověké plevele a posléze i většinu nových osídlenců. 

„OBNOVĚ PAŘEZIN 
ČASTO BRÁNÍ OBAVY, ŽE 

ZÁSAHY V OCHRANÁŘSKY 
CENNÝCH LESÍCH 

POVEDOU JEN K DALŠÍMU 
ZAPLEVELOVÁNÍ. JE TO 

ALE PŘIROZENÁ SOUČÁST 
VÝVOJE LESA, A NAVÍC 

NETRVÁ DLOUHO. ŽIVINY 
PODPORUJÍCÍ PLEVELE 
SE RYCHLE VYČERPAJÍ 

A PROSTOR SPOLEHLIVĚ 
ZAPLNÍ LESNÍ BYLINY.“
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To už ale rozhodující roli přebírají rychle odrůstající výmladky a s něko-
likaletým zpožděním za nimi další dřeviny, které vyklíčily ze semen. Stín 
houstne, světlých plošek ubývá. Nakonec v podrostu zůstává zase jen těch 
pár lesních druhů snášejících šero, občas ale přece jen i něco navíc.

15/ Obrovské plicníky 
lékařské (Pulmonaria  
officinalis) v čerstvě  
smýcené pařezině  
na Děvíně.  
/Foto: M. Chudomelová.

16/ Lesní druhy pařezením 
rozhodně nestrádají.  
Plicník, kopytník, mařinka, 
konvalinka, srha mnoho-
manželná, strdivka jedno-
květá, violka divotvárná, 
k tomu dvouletý česnáček 
a několik semenáčů dřevin 
zcela vyplňuje prostor v čer-
stvé pařezině na Děvíně.  
/Foto: M. Chudomelová.
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17/ Expanze jinak nenápadné lesní trávy metličky  
křivolaké (Avenella flexuosa) v obnovované pařezině  
na Popicích u Znojma, NP Podyjí. Metlička není žlutá 
proto, že by uschla, jen kvetla tak bohatě, že stébla se 
zralými plody zcela zakrývají přízemní zelené trsy.  
/Foto: M. Chudomelová.

Ve vztahu k pařezení můžeme rostliny rozdělit do dvou hlavních skupin. 
Jedny sedí na místě a profitují z uvolněných zdrojů, které si střádají do zásoby. 
Nebo je rovnou využívají k tvorbě odnoží a semen, ze kterých brzy klíčí noví 
jedinci posilující stávající populace. Jak se les zapojuje, zdrojů ubývá a mno-
ho rostlin uhyne, díky populační expanzi během světlé fáze ale má co přežít. 
Mezi tyto druhy bychom mohli zařadit většinu lesních trav (obr. 17) a ostřic, 
také třemdavy, konvalinky, některé orchideje (obr. 18-19), prvosenky, plicníky 
a další.  

Rostliny ze druhé skupiny se po prosvětlení nakrátko vynoří z půdy, odros-
tou a čerstvými semeny zabezpečí přežití druhu zase do příštího kácení. Sem 
patří běžné pasekové druhy jako jednoleté starčky, krtičníky, třezalky, divizny, 
ze zajímavějších druhů pak čistec německý, vikev hrachovitá, zeměžluč, nebo 
třeba voskovka menší (obr. 20). Existují samozřejmě i takové druhy rostlin, 
které se bez prosvětlení docela dobře obejdou a dokážou regenerovat i v zásti-
nu vzrostlých stromů.
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18/ Mezi ohrožené rostliny vázané na světlé lesy  
patří řada druhů orchidejí. Na obrázku vstavač  
nachový (Orchis purpurea) těsně před rozkvětem.  
/Foto: R. Hédl.

20/ Voskovka menší (Cerinthe minor), 
dnes už vzácnější druh mezí, úhorů  

a lesních lemů, se objevila ve vysokých 
počtech v pařezině na Děvíně jen několik 
měsíců po těžbě. /Foto: M. Chudomelová.

19/ Prstnatec bezový  
(Dactylorhiza sambucina) je další  
silně ohrožená orchidej s výskytem 
ve světlých lesích. /Foto: R. Hédl.
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21/ V prvních letech 
po těžbě vypadá  
pařezina často spíš  
jako pleveliště. Lopuch 
obklopený pcháči,  
bodláky a merlíkem 
zvrhlým v lese na Děvíně.  
/Foto: M. Chudomelová.

22/ Silně ohrožený kociánek dvoudomý 
(Antennaria dioica) se objevil na narušené 
půdě v pařezině u Hnanic na Podyjí.  
/Foto: M. Chudomelová.

23/ Kriticky ohrožený bělolist obecný  
(Filago germanica) v pařezině na Děvíně,  

červen 2023.  
/Foto: M. Chudomelová.
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Obnově pařezin často brání obavy, že zásahy v ochranářsky cenných lesích 
povedou jen k dalšímu zaplevelování a zavlékání nepůvodních druhů. Jistě, 
plevele se objeví po každém kácení a bude mezi nimi i několik invazních dru-
hů. Pařezina v prvním roce po těžbě se záplavami netýkavek, starčkovci nebo 
o rok později se vzrostlými lopuchy, bodláky a pcháči nepůsobí příliš esteticky 
(obr. 21). Je to ale přirozená součást vývoje lesa, a navíc netrvá dlouho. Živiny 
podporující plevele se rychle vyčerpají a prostor spolehlivě zaplní lesní byliny.

Pravidelné pařezení je lepší vnímat jako příležitost pro druhy, které už 
v dnešní intenzivně obhospodařované, přehnojené a zároveň zarůstající 
krajině nemají místo. Často jsou mezi nimi také plevele, ale ty ohrožené, 
a vedle toho světlomilné druhy luk, mezí a okrajů křovin (obr. 22–23). 
Do lesa se dostaly v době, kdy se před desítkami let naposledy kácel. Tehdy 
byly v okolí ještě běžné, možná podobně, jako je dnes běžný ovsík, pam-
peliška a laskavce. Pokud jde o plevele, většinu času jsou jen neviditelnou 
částí společenstva ukrytou v coby semena v půdě. Vydrží tak dlouho, ale ne 
donekonečna, proto je potřebná ta pravidelnost, aby se populace mohly ob-
novovat. Světlomilné trvalky se někdy chovají podobně jako plevele, kromě 
toho ale mohou dlouho přežívat na otevřených ploškách, které se v aktivní 
pařezině vždycky někde najdou.
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KAPITOLA 7

Pařeziny z pohledu 
do minulosti

Pařezení je jednou z nejstarších forem lesního hospodaření. Předpokládá se, 
že výmladná schopnost listnatých stromů byla lidmi využívána již v neoli-
tu, přestože najít přímé důkazy není jednoduché. Výmladkové hospodaření 

v prehistorii nejlépe dokládají letokruhy stromů, jejichž tloušťka odráží náhlé 
změny v dostupnosti světla nastávající kácením okolních stromů. Mladé výmlad-
ky na pařezech rostou zpočátku velmi rychle, což v archeologických nálezech 
fosilního dřeva umožňuje dobře rozpoznatelnou indikaci pravěkého pařezení. 

Jakmile se lidé trvale usadili na jednom místě, vraceli se opakovaně do stej-
ného lesa kácet palivové dřevo. Tak objevili, že vykácené stromy znovu obrážejí 
a výmladky mohou využít jako palivo mnohem snadněji než velké stromy, které 
by museli pracně rozřezávat. Je možné, že lidé se nechali inspirovat bobry, 
neboť ti při stavění svých hradů také využívají výmladnost stromů. Samotná 
schopnost dřevin regenerovat z výhonků je evoluční reakcí na vichřice nebo 
okus zvířaty. Stromy se zkrátka naučily přežít.

Hlavním nástrojem k těžbě dříví byla po většinu historie lidstva sekera. Pila 
známá už Keltům byla ve středověku využívána spíš truhláři či tesaři než dře-
vorubci, což dokládají vyobrazení ze středověkých rukopisů. Rolníci potřebovali 
značné množství palivového dříví a jeho získávání a zpracování se věnovali pře-
devším v zimě. Krácení na polínka sekerou bylo výhodné kvůli rychlosti a men-

šímu množství vydané energie, než kdyby 
se řezalo pilou. Skácet, nařezat a posekat 
stromy větších dimenzí trvá podstatně déle, 
než prostě osekat a nakrátit výmladky.

Dřevo z pařezinových výmladků proto býva-
lo v oblastech s listnatými lesy nejdůležitějším 
zdrojem tepelné energie. Drtivá většina byla 
spálena v kamnech a pecích, aby lidé neumřeli 
zimou nebo hlady. Nejstarší písemné doklady 
o pařezení pochází ze 13. století z Německa, 

„PAŘEZENÍ JE JEDNOU 
Z NEJSTARŠÍCH FOREM 

LESNÍHO HOSPODAŘENÍ. 
PŘEDPOKLÁDÁ SE,  

ŽE VÝMLADNÁ 
SCHOPNOST LISTNATÝCH 

STROMŮ BYLA LIDMI 
VYUŽÍVÁNA JIŽ 

V NEOLITU.“
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Francie a Anglie. Tehdy býval čas mezi jednotlivými ořezáváními výmladků asi 
jen sedm let. Tenké výmladky byly přímo v lese svazované do otýpek. Větší města 
již tehdy potřebovala obrovské množství paliva a britští vědci například detailně 
zmapovali výmladkové lesy, kde v první polovině 14. století nakupovalo asi sto tisíc 
obyvatel Londýna palivové dříví. V českých zemích najdeme první zmínku o pařezi-
nách v soupisu lesů v okolí Mikulova na jižní Moravě v roce 1384. Stejně jako jinde 
v Evropě, byly i mikulovské lesy na Pálavě obhospodařovány v sedmiletém cyklu 
a majitelům panství přinášely slušný příjem. 

V lesích hustěji osídlených nížin už ve středověku pravděpodobně převládaly 
pařeziny, nicméně spolehlivé údaje máme až z konce 18. století a to díky josef-
skému katastru, tedy soupisu veškeré půdy v českých zemích za účelem zdaně-
ní. Proto tedy víme, že například na Moravě a ve Slezsku byly bezmála všechny 
listnaté lesy výmladkové pařeziny, zatímco vysokokmenné lesy s jehličnatými 
dřevinami se vyskytovaly až ve vyšších polohách (obr. 24). Víme také, že dřevo 
se tehdy prodávalo nastojato, tedy že kupující si koupil právo vykácet stromy 
na určité ploše lesa, kterou mu určil místní lesník. 

24/ Zastoupení výmladkových lesů na Moravě 
a ve Slezsku na konci 18. století, v % rozlohy lesů 
v katastrech obcí. /Zdroj: P. Szabó.
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Zastoupení výmladkových lesů na Moravě a ve Slezsku  
na konci 18. století
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Na rozdíl od současného systému lesnictví, který ve jménu udržitelnosti za-
vedl poměrně rigidní systém každoročního kácení stejně velkých ploch, bylo 
tradiční pařezení flexibilním typem hospodaření. Výmladky nerostly stejně 
rychle na všech místech, různé směsi dřevin poskytovaly různé množství 
dřeva, navíc některé porosty byly řidší a jiné hustší. Pokud chtěl mít lesní hos-
podář stejné množství dřeva každý rok, musel svoje lesy dobře znát a každý 
rok vykácet větší či menší plochu. Přesně tohle dokládají hospodářské mapy 
pařezin od Belgie po Česko. 

K pařezinám tradičně patřily i takzvané výstavky, tedy stromy, které vy-
rostly ze semen a rostly několik pařezinových cyklů, aby je bylo možné využít 
pro stavební účely. Počet výstavků v pařezinách se pružně měnil na základě 
poptávky. Pokud se například po požáru zvýšila stavební aktivita, kácelo se 

25/ Prastarý výmladkový 
mnohokmen lípy v NPR 

Děvín na Pálavě.  
/Foto: P. Szabó.
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hodně. Protože výstavky stíní výmladkům a tím pádem omezují produkci pa-
livového dřeva, jejich maximální počet byl často regulován různými předpisy. 
Například lesní zákon ve Francii v roce 1376 nařizoval, aby bylo ponecháno  
8 až 10 výstavků na každém jitru, což je asi 0,6 hektaru.

Obmýtí pařezin se postupem času prodlužovalo. Zatímco v 16. až 17. století 
trvalo asi 11 až 13 roků, v 19. století bylo již 30 až 40 roků. Toto prodloužení 
lze sledovat po celé Evropě a lze se pouze dohadovat, proč k němu došlo. Je 
možné, že po stoletích intenzivního využívání došlo k vyčerpání lesní půdy 
a výmladky rostly pomaleji? Nebo mělo rozšíření komínů za následek, že pro 
efektivnější topení byly potřeba větší kusy dřeva? Nebo umožnilo větší rozší-
ření pil zpracování tlustších kmenů, což následně vedlo i ke změně systému 
pěstování lesa? 

26/ Příkop a val kolem zaniklého výmladkového 
lesa v Národní přírodní památce Hodonínská 
Dúbrava. /Foto: P. Szabó.
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Výmladkové dřevo bylo do 19. století využíváno také pro výrobu dřevěné-
ho uhlí. To bylo nezbytné ve sklářství a železářství, a nahradil ho až prudký 
rozmach využívání fosilního uhlí. V mnoha zemích střední a západní Evropy 
to před dvěma sty lety vedlo k rychlému poklesu poptávky po palivovém 
dříví a k odklonu od výmladkového způsobu hospodaření. Konec dominan-
ce pařezení je tak přímým důsledkem sociální a ekonomické transformace 
evropské společnosti. 

Pařezení během dvacátého století ustoupilo i na našem území. Zatímco v roce 
1920 se odhaduje rozloha českých pařezin na 125 tisíc hektarů a v polovině  
20. století na 100 tisíc hektarů, dle inventarizace lesů z roku 1960 to bylo již  
jen 81 tisíc hektarů. Z nich 55 tisíc hektarů bylo v Jihomoravském kraji. 
Detailní výzkum historie lesů na Děvíně na Pálavě ukázal, že opuštění pařezení 
byl poměrně rychlý proces. Pařeziny byly na přístupnějších místech přeměněny 
na vysokokmenné lesy. Někde přežily pouze náhodou nebo díky zakonzervová-
ní v přírodních rezervacích, kde bezzásahový režim ukazuje stav po posledním 
kácení výmladků většinou kolem poloviny 20. století. 

V současnosti se v České republice s aktivním pařezením ve výmladko-
vých lesích s výjimkou několika pokusů o obnovu již nesetkáme. Zájemci 
o tuto prastarou formu lesního hospodaření však mohou rozeznat bývalé 
pařeziny nejen na základě pařezových mnohokmenů (obr. 25), ale také 
díky existenci příkopů a valů, které kdysi chránily výmladkové lesy před 
vstupem dobytka (obr. 26).
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KAPITOLA 8 

Pařeziny z pohledu 
na mapu a na glóbus

Jen za posledních sto let jsme dle statistických údajů ztratili více než 90 % 
rozlohy pařezin, jichž u nás v současnosti dožívá zhruba jen 11 tisíc hek-
tarů. V tomto úbytku jsou zahrnuté i porosty, které se aktuálně nachází 

v postupném převodu na vysokokmenný les a z hlediska svého původu mezi 
výmladkové lesy stále patří, nicméně většinu rysů pařezených lesů již po-
strádají. Ozvukem původního pařezení mnohde zůstávají takzvané nepravé 
kmenoviny, v nichž byly původní výmladkové 
trsy vyjednoceny a na každém pařezu zůstal 
ponechaný jen jeden kmen.

Pařeziny byly na našem území historicky 
vytvářené a využívané především v oblastech 
nížin a pahorkatin, přičemž do vyšších poloh 
vystupovalo výmladkové hospodaření až 
později a méně. Důvodem toho byla postup-
ná kolonizace našeho území i různé přírodní 
předpoklady pro vznik pařezin. Oba faktory spolu totiž pěkně souvisí. Nejdří-
ve osídlené nižší polohy nahrávají výskytu druhů dřevin, které jsou pro tento 
způsob hospodaření nejvhodnější, tedy listnáčů, jako jsou dub, lípa, habr či 
líska. Směrem do později osidlovaných vyšších poloh naopak přibývá jehlična-
nů, které nejsou svými biologickými vlastnostmi pro pařezení vhodné.

Do současnosti se pak u nás pařeziny nejvíce zachovaly právě v oblastech, 
kde má jejich využívání nejdelší tradici – na jižní Moravě a ve středních 
Čechách (obr. 27). V mapě lze vidět Českou republiku členěnou do správních 
obvodů obcí s rozšířenou působností (SO ORP). Takových jednotek je v našem 
státě 206. V 93 z nich, tedy ve 45 % z jejich celkového počtu, je stále vykazova-
ný alespoň částečný výskyt výmladkového lesa. Nejvyšší hodnoty lze nalézt dle 
dostupných statistických údajů v SO ORP Znojmo (1 871 hektarů), Rakovník 
(1 482 hektarů) a Moravský Krumlov (1 445 hektarů). Často se však jedná 
o porosty výmladkového původu, v nichž již aktivní pařezení neprobíhá, nebo 
porosty geneticky nepůvodních dřevin včetně akátin.

„OZVUKEM PAŘEZENÍ 
ZŮSTÁVAJÍ NEPRAVÉ 
KMENOVINY, V NICHŽ 

BYLY PŮVODNÍ 
TRSY VYJEDNOCENY 

A NA PAŘEZU ZŮSTAL 
JEN JEDEN KMEN.“



34

Když se podíváme mimo naše státní hranice, zjistíme, že výmladkové 
hospodaření bylo historicky využívané napříč většinou Evropy. V současném 
výskytu pařezin v jednotlivých evropských zemích se však kromě odlišností 
v přírodních podmínkách velkou měrou odráží jejich rozdílný historický vývoj. 
Zatímco v některých státech je výmladkové hospodaření stále živé, v jiných je 
již považované za historický přežitek. 

Pomyslné nůžky mezi těmito dvěma přístupy se nejvíce rozevřely během 
posledního století. Podstatná část tradičního lesního hospodaření v Evropě 
byla upravena dle současných potřeb prostřednictvím převodů pařezin na les 
vysoký či přeměněna na odlišný způsob využití krajiny. Určitou šanci na rene-
sanci pařezinového hospodaření v současnosti představuje kromě převážně 
maloplošných a kvalitativně orientovaných ochranářských snah možnost 
využití výmladkových lesů pro produkci biomasy.

27/ Současné zastoupení výmladkových lesů ve správních 
obvodech obcí s rozšířenou působností v České republice  
dle dat Ministerstva zemědělství z roku 2018.
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V grafu na obr. 28 lze vidět, že největší absolutní rozlohu výmladkových lesů 
v rámci Evropy dle dostupných statistických údajů nyní nalezneme ve Fran-
cii (63 720 km²). Následují Turecko (48 747 km²), Španělsko (40 000 km²), 
Itálie (36 663 km²) a Řecko (19 300 km²). Při pohledu na relativní zastoupení 
výmladkových lesů v celkové lesní ploše daného státu dominují tři balkánské 
země, v nichž pařeziny stále pokrývají nadpoloviční většinu lesů. Jedná se 
o Bosnu a Hercegovinu, kde 59 % z celkové lesní plochy tvoří pařeziny, Sever-
ní Makedonii s 57% podílem pařezin a Srbsko s 54% podílem. Pro srovnání 
s výše zmíněnými státy, ve Francii je to 38 %, v Turecku 41 %, ve Španělsku 
22 %, v Itálii 39 % a v Řecku 49 %. Celoevropský průměr zastoupení výmlad-
kových lesů v celkové lesní ploše se pohybuje kolem 9 %. Obecně lze říct, 
že výmladkové hospodaření se v rámci evropského prostoru dosud nejvíce 
zachovalo v oblasti mediteránu a směrem na sever kontinentu ho významně 
ubývá (obr. 29).

28/ Rozloha výmladkových lesů ve vybraných  
evropských zemích podle Unrau a kol., 2018.
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Zatímco v rámci Evropy je současnost a historie výmladkového hospodaření 
dobře zmapovaná, z jiných kontinentů informace často chybí. Neznamená to 
však, že by se pařezení mimo Evropu nevyužívalo, naopak zmínky o využívání 
pařezin nacházíme na všech kontinentech s výjimkou Antarktidy. Nejčastějším 
tématem, s nímž se současné zmínky o výmladkových lesích ve světě pojí, je 
výše zmiňované využití pařezin s krátkým obmýtím na produkci biomasy pro 
bioenergetiku. V této spojitosti lze zmínit například Čínu, Indii, Írán, Kanadu 
či Spojené státy americké. 

Na rozdíl od dřívějšího upřednostňování tvrdších, pomaleji hořících druhů 
dřev, v těchto zemích dochází nyní mnohem častěji k využívání rychle do-
růstajících měkkých druhů, například topolů. Umožňují to nové technologie 
i schopnost efektivnější akumulace produkované energie, která dříve ve větší 
míře unikala. Využívání druhů stromů s tvrdším dřevem pro tyto účely je 
méně časté, za příklad ale může sloužit výmladkové využívání eukalyptů 
v Austrálii. Evropskému pohledu na výmladkové hospodaření včetně oceňo-
vání jeho historických hodnot či významu pro biodiverzitu se pak možná 
překvapivě nejvíce blíží až v Japonsku.

29/ Zastoupení  výmlad-
kových lesů v celkové lesní  

ploše vybraných  
evropských zemí podle  

Unrau a kol., 2018.
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„CO BY BYL CHARAKTER 
KRAJINY MIKULOVSKA 

BEZ VINOHRADŮ, 
TŘEBOŇSKA  

BEZ SÍTĚ RYBNÍKŮ  
ČI STŘEDOHOŘÍ  

BEZ MOZAIKY POLÍ, 
SADŮ A LESŮ?“

KAPITOLA 9

Pařeziny z pohledu 
estetického a kulturního

Nejenže se pařezení od pradávna podílelo na vzniku šíře lidských 
výtvorů od obydlí po předměty denní potřeby, ale utvářelo i naši 
krajinu. Ve snaze o zachování vzhledu krajiny a toho, co se nazývá 

krajinný ráz, bychom tedy na pařezení neměli zapomínat. Krajinný ráz 
označující především přírodní, kulturní 
a historickou charakteristiku určitého 
místa či oblasti má být totiž ze zákona 
chráněn před činností snižující jeho este-
tickou a přírodní hodnotu. 

Krajinný ráz kulturní krajiny je nedílně 
tvarovaný i podobou obhospodařování: co 
by byl charakter krajiny Mikulovska bez 
vinohradů, Třeboňska bez sítě rybníků či 
Středohoří bez mozaiky polí, sadů a lesů? 
Dříve rozsáhlé pařeziny přitom takový 
charakter krajiny významně dotvářely. Byly zásadní při jejím formování 
v renesanci, baroku a fakticky až do začátku dvacátého století, přičemž 
po celou tuto dobu je „kulturní krajina“ spojená nejen s jejím intenzivním 
užíváním, ale i cíleným utvářením s ohledem na estetické hodnoty. 

Pokud hovoříme o „tradiční“ české krajině, tak její součástí nebyly jen hra-
dy na kopcích, vesničky s cibulemi kostelíků, boží muka, aleje, stromy po-
rostlé hory na obzoru, ale i hospodářské lesy ve vizuálně velmi specifických 
formách, mimo jiné v podobě pařezin. Aleje jsme se rozhodli zachovávat, 
stejně jako třeba některé krajinné úpravy z doby baroka či minulého století.  
Proč ne výmladkové lesy?
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Barokní kostel, ale třeba i venkovská chalupa nebo kaplička obklopená 
lesem smrkové monokultury a poli s řepkou je něco jako středověký hrad 
či zámek, kolem kterého jsou lesklé plochy skleníků nebo při troše fantazie 
pláže tropického ostrova: je to jakási bizarní směsice, která zcela mění dobo-
vý kontext a tedy i vyznění památky jako objektu, ale i celku krajiny, ve kte-
rém je zasazená. Stálo by za to tedy se zamyslet, zda by pařeziny nebylo 
rozumné zavést v rámci zejména krajinných památkových zón, které sice 
pracují s lesním pokryvem, ten je ale velmi pravděpodobně značně jiný než 
po dlouhá staletí a krajinný ráz okolního terénu je tak značně pozměněný.

Dalším motivem zavádění výmladkového hospodaření v souvislosti s kul-
turními památkami je samozřejmě i jeho význam pro určité tradiční typy 
činností, které byly založeny na dřevní hmotě získávané výmladným způso-
bem. V tomto smyslu asi nemůžeme hovořit o tak jasném využití, jako jsou 
dřeviny obhospodařované hlavovým řezem a jejich význam pro košíkářství, 
ale i tak zbývá stále ještě prostor pro využití výmladků zejména ve staveb-
nictví, vracejícím se k tradičním kořenům třeba pro vyplétané ploty, nebo 
na výrobu dřevěného uhlí.

Estetické kvality pařezin jsou výrazně opomíjené, zřejmě i proto, jak málo 
se s nimi dnešní člověk setkává. Estetické kvality různých složek krajiny, 
tedy vegetace, architektury či hornin, tvoří jeden ze zásadních faktorů toho, 
co považujeme za krajinný ráz. A typ obhospodařování očividně také: vždyť 
kosená louka s pestrými květy má nejen odlišnou biodiverzitu od louky 
sklízené mechanizací, ale i estetické kvality, kvůli kterým je také zachová-
vaná, a díky kterým láká turisty i brigádníky, kteří jí pravidelně kosí. Kdyby 
sekal trávu stroj, probíhala tu intenzivní pastva, nebo naopak do ní nebylo 
zasahováno vůbec, půjde nejen o ochuzení druhové, ale i estetické. Pařeziny 
jsou do určité míry takovou kosenkou, která může vydat své „plody“ jen při 
pravidelných zásazích.

U pařezin ovšem nejde v první řadě o estetické kvality a jistě nebyly ani 
historicky zakládané jako nějaká „pastva pro oko“. Dokonce pro mnoho lidí, 
kteří půjdou kolem pařezin v určitém období, bude jejich estetická hodnota 
spíše záporná a dokonce důležitým argumentem, proč se k tomuto typu 
hospodaření nevracet. Zatímco pokosená louka sice není tak krásná jako 
neposečená, plná květů a stébel trav, na rozdíl od pokácených mladých 
stromků a četných pařezů negativní emoce či pocit ošklivosti nevzbudí. Ani 
po odvozu mladých kmínků také nějaké krásné lesní zátiší nevznikne, ještě 
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několik měsíců zůstane celý areál pokrytý jen nízko seříznutými kmínky, 
půda možná zůstane pokryta odříznutými malými větvičkami. Takto ale zda-
leka pařeziny nezůstanou trvale, stejně jako louka. Jen má celý cyklus delší 
rozsah a je potřeba trpělivosti.

Pařeziny mají specifické vizuální a estetické kvality. Již zakladatel tzv. les-
nické estetiky, německý lesník a politik Heinrich von Salisch (Forstästhetik, 
1885, resp. 1911), jakkoliv se soustřeďoval na přírodě blízké lesy, upozor-
ňuje i na krásu nízkého a středního lesa. A pařeziny vysloveně zmiňuje jako 
esteticky nedoceněné. Uvádí i silný dojem, který v něm zanechaly především 
kaštanové pařeziny. Zmiňuje pak některé jejich estetické kvality, jako na-
příklad efektnost čerstvých výhonků plných životní síly nebo různé barev-
né tóny podzimního listí. Nízký les podle něj může být doslova ozdobou 
krajiny, i když prý nemůže působit velkolepým dojmem. Vizuální kvality, 
které přináší, mohou z estetického hlediska vhodně doplňovat „standardní“ 
vysoký les. Ostatně i ti, kdo se do pěstování pařezin v současnosti pouští, 
estetické hledisko uvádějí mezi vedlejšími motivy, jak napovídá i kapitola 
věnovaná sociologickému průzkumu.

Nicméně mezi širší veřejností opravdu může docházet k negativnímu hod-
nocení pařezin právě z estetických důvodů. Jak upozorňuje autorka pionýr-
ské studie Bez odpadu a destrukce: Estetika pařezení (Without waste and 
destruction: The Aesthetics of coppicing, 1999), britská estetička Isis Brook, 
za oceňováním pařezin jako esteticky nedostatečných jsou naše současné 
preference bezzásahové přírody, preference „divočiny“. Výmladkové lesy 
jsou v tomto ohledu prakticky na druhém pólu pomyslné škály, zahrnující 
rozpětí od zcela „divokého“, lidmi nezasaženého „panenského“ pralesa přes 
klasický hospodářský vzrostlý les až po v podstatě zemědělským způsobem 
pěstované dřeviny pro biopaliva či právě pařeziny, které vykazují z různých 
typů lesa nejvíce viditelných lidských zásahů.

V tomto ohledu jde spíše o předsudek – monokulturní smrkový les není 
příliš „svobodnější“ a „divočejší“ než pařezina, která vlastně dovolí třeba 
v podrostu existenci mnohem více různorodých rostlin i hmyzu než „vyso-
ký“ smrkový les. Úplná „lesní divočina”, ať již tropického pralesa, mírného 
pásma či tajgy, jakkoli může vypadat dobře na profesionálem zhotovených 
fotkách, a jistě i přes své nepochybné estetické kvality pro některé obdivo-
vatele, většinu lidí spíše v realitě odpuzuje.
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30/ Podzimní pařezinová alej z jírovců pod vrchem 
Ostrý v Českém Středohoří. V dlouho využívané 
sudetské kulturní krajině najdeme celou řadu zbytků 
pěkných pařezin. /Foto: Karel Stibral

Estetické kvality pařezin je jednoduše potřeba ještě objevovat. Vždyť 
mohou působit přes své původně funkční důvody pěstování i svojí krásou 
– na jaře, kdy raší mladé listí, na podzim, kdy se barví, v létě je zde spousta 
hmyzu i motýlů, které jinde v zastíněných vysokých lesích nenajdete. Pro-
světlený les, kde se střídají volné plochy s podrostem a hustě olistěné tenčí 
kmeny, má pozoruhodný rytmus. Zajímavě mohou působit trsy menších 
kmínků, které ve větším množství mohou vzdáleně připomínat bambusové 
háje Asie a estetické kvality mají i starší polykormony, které vytvářejí vyslo-
veně fotogenické struktury kroutících se pařezů a kmenů. V pařezinách je 
na co se dívat.
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31/ Zobrazení pařezin ve výtvarném 
umění je vzácné a neodpovídá 
rozsahu, v jakém bylo výmladné 
hospodaření provozováno. Zde 
jedna z výjimek od renesančního 
benátského rytce a malíře Giulia 
Campagnoly z roku 1509, v jehož 
díle jsou pařeziny poměrně časté.  
/Zdroj: Wikimedia Commons

33/ Na řadě ilustrací ke středověkému 
traktátu Kniha lovů (1387–89) francouzské-
ho hraběte Gastona Phoeba jsou zobrazeny 
stromky s mnoha kmínky těsně vedle sebe, 

které mohou být pařezinami.  
/Zdroj: Wikimedia Commons
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32/ V podzimním a zimním období můžou 
mnohočetné kmeny přerostlých pařezin působit 
zajímavějším dojmem než opadavé stromy 
s jedním kmenem. /Foto: Karel Stibral
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34/ Využití výmladků jako součásti  
parkové úpravy okolí rozsáhlého areálu 
ruin Caracallových lázní v Římě.  
/Foto: Karel Stibral
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KAPITOLA 10

Pařeziny z pohledu těch, 
kteří do nich často chodí

Tato kapitola nebude patřit stromům ani rostlinám, ale lidem. Jak vní-
mají a hodnotí výmladkové lesy lidé, kteří se jim profesně věnují? Jaké 
jsou podle nich důvody pro obnovu a zakládání výmladkových lesů? 

Co v současné době brání většímu rozšíření těchto lesů a jaká je čeká bu-
doucnost? Odpovědi na tyto otázky přináší výzkum z let 2019 až 2022. Mezi 
respondenty bylo 27 hloubkově dotazovaných zástupců ochrany přírody, les-
ních hospodářů a vědců. Dalších 16 rozhovorů proběhlo s lesními hospodáři, 
kteří se pařezení přímo nevěnují. Vybrané otázky byly diskutovány s účastníky 
dvou seminářů v letech 2019 a 2021.

Je možná překvapivé hned na začátku konstatovat, že i většina dotazo-
vaných lesníků, kteří sami nepařezí, považuje výmladkové lesy za vhodnou 
alternativu pro obce a soukromé vlastníky lesů. Výhodu spatřují ve snadném 
zpeněžení palivového dříví a v nízkých nákladech na hospodaření. Část lesní-
ků si uvědomuje přínos výmladkových lesů z hlediska ochrany biodiverzity, 
ovšem nedoporučují je na lokalitách s možností produkce kvalitního dřeva.

U respondentů s profesní zkušeností s pařezinami najdeme důvodů pro je-
jich obnovu více. Nejrozšířenějším motivem je ochrana přírody a biodiverzity. 
Výmladkové lesy představují specifický biotop pro různé rostliny i živočichy 
a mohou podporovat i mnoho nelesních druhů. Cenný aspekt představuje mo-
zaikovitost a rozmanitost stanovišť, která do krajiny přináší zpestření nejen 
v prostoru, ale také v čase. 

Podle respondentů jsou kvůli vysoké biodiverzitě navíc výmladkové lesy 
v určitých stadiích atraktivní lokalitou i pro jejich návštěvníky. Rozšířenou 
motivací pro pěstování pařezin je záchrana kulturního a historického dědictví. 
Výmladkové hospodaření bylo v minulosti rozšířené a jeho obnova tak před-
stavuje navázání na dlouholetou tradici. Výmladkové lesy část lidí považuje 
za tradiční součást kulturní krajiny, vytvářely estetický ráz mnoha míst České 
republiky. Tuto hodnotu je podle nich potřeba nadále zachovat.
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Většina výpovědí zdůrazňovala také roli výmladkových lesů pro rozrůznění 
způsobů lesního hospodaření. Vzhledem k nejisté budoucnosti je proto podle 
nich žádoucí zkoušet a kombinovat různé formy hospodaření. Výmladkové 
lesy navíc podle některých respondentů mohou být více odolné vůči dopadům 
probíhající klimatické změny nebo se lépe adaptovat na měnící se podmínky. 
Vedle celkového zpestření hospodaření je u vý-
mladkového hospodaření oceňována také jeho 
jednoduchost vycházející z přirozené obrazivosti 
stromů přirozené dřevinné skladby.

Výmladkové hospodaření tak může pro část 
vlastníků menších a středně velkých lesů předsta-
vovat vhodnou alternativu. Přirozené zmlazení 
z pařezů snižuje náklady na pěstování porostů. 
Jako další výhody byly v rozhovorech označovány 
trvalá udržitelnost produkce, stabilní a průběžná 
produkce palivového dříví nebo odolnost vůči 
kalamitám. Vlastníci lesů si tak mohou zabezpečit průběžný přístup ke dřevu vy-
užitelnému pro palivo nebo další produkty. Z ekonomického hlediska může být 
pro ně zajímavou variantou forma středního lesa s možností pěstování vzácných 
cílových dřevin. Sociologický výzkum zde tak fakticky stvrzuje, že poznatky 
týkající se pařezení nashromážděné za stovky let platí ve značné míře i dnes.

Obnova výmladkových lesů je podle výpovědí profesionálů z této oblasti 
výrazně limitovaná různými bariérami, které brání jejich většímu rozšíření. 
Jednou z nejzásadnějších bariér je nedostatečné povědomí o výmladkovém 
hospodaření a různé obavy, které si s ním lidé spojují. Je to zapříčiněno ztrá-
tou kontinuity tohoto způsobu hospodaření a absencí jeho příkladů v našem 
okolí. Zejména v lesnictví byly pařeziny po dlouhou dobu považovány za mé-
něcennou formu lesů, což se projevuje v jejich špatné reputaci u konzervativ-
nější části lesníků, která je dodnes odmítá.

Vedle setrvačnosti lesnického provozu je dalším výrazným limitem přístup 
vlastníků lesních pozemků k výmladkovému hospodaření. Větší vlastníci včet-
ně státního podniku Lesy ČR až na pár výjimek nejeví o tento typ hospodaření 
zájem, u menších může být problémem nedostatek informací a odborné pod-
pory. Zástupci ochrany přírody při svých snahách o obnovu pařezin narážejí 
vedle roztříštěné vlastnické struktury často také na neochotu vlastníků měnit 
dosavadní postupy.

„ZA ZÁSADNÍ 
BARIÉRU 

RESPONDENTI 
POVAŽUJÍ 

LEGISLATIVU,  
KTERÁ OMEZUJE 

MOŽNOSTI 
VÝMLADKOVÉHO 
HOSPODAŘENÍ.“
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Za zásadní bariéru respondenti považují rovněž legislativu, která ome-
zuje možnosti výmladkového hospodaření a je pro něj potřeba speciálních 
výjimek, což vnímají jako nadbytečnou administrativu a byrokracii. Zároveň 
však oceňují dílčí zlepšení, která se podařilo prosadit v rámci novelizace 
lesního zákona, a která podle některých lesníků znamenají, že lze již lesy 
pařezit bez nutnosti vyjímek. Také v chráněných územích je s přechodem 
na výmladkové hospodaření podle jejich zkušeností spojena komplikovaná 
administrativa.

Samotní zástupci ochrany přírody pak upozorňují na nedostatečné pravomo-
ci a omezené finanční prostředky. Obnova pařezin může být podle nich dokon-
ce mnohem komplikovanější na lesních než na nelesních pozemcích. Obec-
nějším problémem je pak potenciální nesoulad mezi zájmy ochrany přírody 
a pěstováním hospodářských lesů, které nemusí být jednoduché skloubit.

Další oblast bariér se týká ekonomických a provozních aspektů. I když pro-
dukce výmladkových lesů není za srovnatelné období objemově nižší, jedná 
se především o palivové dříví. Z provozního hlediska může být problémem 
zabezpečení kvalifikovaných lidí ochotných realizovat potřebné zásahy a tlak 
zvěře limitující obnovu porostů. Je však nutno poznamenat, že tyto problémy 
se týkají lesního hospodaření ve větším rozsahu a nejen pařezení.

Navzdory představeným bariérám čeká výmladkové lesy podle našich 
respondentů optimistická budoucnost. Ve světle plošného rozpadu smrko-
vých monokultur se dosavadní postupy hospodaření ukazují jako nefunkční 
a dopady změny klimatu vedou k diverzifikaci lesního hospodaření. Nejistá 
je také budoucnost jednotlivých dřevin, a proto je zapotřebí pracovat s jejich 
širokou škálou. Dotazovaní zároveň pozorují, že pozvolna dochází k posunům 
v myšlení a roste zájem o alternativní způsoby hospodaření. 

Postupně se mění vnímání lesů či jejich funkcí a do budoucna můžeme 
podle jejich slov očekávat větší důraz na ocenění mimoprodukčních funkcí 
lesa. Ze strany veřejnosti je nyní znatelná široká poptávka po ochraně přírody 
a biodiverzity. Doba se prostě pomalu mění a odrůstání ze svých kořenů v ní 
hledá svoje místo. 
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Další informace

Jestli jsou pro vás pařeziny nové nebo o nich už něco víte, určitě se bude ho-
dit menší přehled, kde hledat další informace. O pařezinách a výmladkových 
lesích obecně toho bylo řečeno a napsáno opravdu hodně. Nejen u nás a v čes-
kém jazyce, ale skoro po celé Evropě a jinde ve světě. Na téma výmladkového 
hospodaření byly v posledních letech zaměřeny zhruba dvě desítky výzkum-
ných projektů, jejichž přehled je dostupný v internetové databázi STARFOS, 
provozované Technologickou agenturou ČR.

Níže uvádíme jen krátký přehled webových stránek projektů zaměřených 
na výmladkové lesy, několik knih vyšlých v češtině i angličtině, a česky psané 
časopisové články, které popularizační formou představují tradiční pařeziny 
a kontext celého tématu. 

WEBOVÉ STRÁNKY

https://www.eurocoppice.uni-freiburg.de/
http://www.nizkyles.mendelu.cz/
https://fraxinus.mendelu.cz/vymladkovelesy/
https://vymladky.cz/
http://rotate.ibot.cas.cz/
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environmentálních studií FSS MU (2022). Od roku 2015 působí na této ka-
tedře jako odborný pracovník. Je spoluzakladatelem a analytikem Institutu 
2050. Jako environmentální sociolog se specializuje na výzkumy veřejného 
mínění a aplikované výzkumy v environmentální oblasti. Výmladkové lesy mu 
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jako vědecký a akademický pracovník na Ústavu lesnické botaniky dendro-
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dalších funkcí lesa.
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ODRŮSTAT ZE SVÝCH PAŘEZŮ
Představujeme vám deset pohledů na pařeziny, tedy na lesy 
vyrůstající díky schopnosti listnatých dřevin po skácení obrážet 
ze svých pařezů a tvořit tím opakovaně mnohokmeny. Přestože 
se na pařeziny už téměř zapomnělo, devět autorů zde odhaluje 
jejich estetiku, historii, rozšíření či jejich přínosy pro přírodní 
biodiverzitu, ale i pragmatičtější perspektivu vlastní zkušenosti 
lesního hospodáře, lesního hospodaření a jeho ekonomiky. Tato 
publikace tak má přinést inspiraci pro hledání způsobů, jak 
výmladnou schopnost dřevin v lesích znovu uvést život a zároveň 
nabídnout dostatek dalších zdrojů, na které lze při tomto hledání 
navázat. Jak píšeme už v jejím úvodu, nasaďte si spolu s námi 
pohorky a pojďte do toho.


